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مشارکت بهره برداران مراتع قشلاقی عامل مهمی در پیشبرد طرح های منابع طبیعی محسوب می گردد. پژوهش حاضر با هدف 

وهش انجام شد. این پژ در شهرستان پلدشت یقیتلف یمرتعدار یطرح ها و اجرای تیریعلل عدم مشارکت بهره برداران در مد یابیارز

همبستگی در خانوارهای بهره بردار از مراتع شهرستان پلدشت که طرح مرتعداری داشتند، صورت -با استفاده از یک روش توصیفی

 101گرفت. با استفاده از روش نمونه گیری ساده چهار طرح مرتعداری ذاکرلو، حاجی صوفی، بایرامعلی آغلی و قوبیک تپی دارای 

ر به عنوان نمونه انتخاب گردیدند و با کمک ابزار پرسشنامه مورد مصاحبه قرار گرفتند. به منظور تجزیه و تحلیل داده ها از بهره بردا

استفاده گردید. نتایج نشان داد مشارکت یا دخالت دادن مردم در طرح های مرتعداری تلفیقی در سطح شهرستان  SPSS21نرم افزار 

انفعالی و مجریان طرح در جریان کار قرار می گیرند و نتایج را به صورت واضح و دقیق در اختیار سایر  پایین بوده و بیشتر به صورت

بهره برداران قرار نمی دهند. همچنین نتایج نشان داد که یکی از علل عدم مشارکت مردم در اجرای طرح مرتعداری در مراتع قشلاقی 

اجرای طرح های مرتعداری به صورت تلفیقی است. آنها اظهار کردند که آگاهی کافی آنها نداشتن آگاهی و اطلاعات کافی از مزایای 

از اجرای طرح نداشتند و حتی در برخی موارد به عنوان طرحی ضد منافع دامداران یاد می کردند. در نهایت بیشتر بهره برداران مخالف 

 سال داشتند و اکثرشان بی سواد بودند. 00سن بالای 
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 مقدمه -1

مراتع در سطح زندگی بشر نقش حیاتی دارند و از طریق حفظ آب، خاک و هوا محیط زیست مساعدی را برای زندگی 
انسان فراهم می کنند و نقش اساسی در تامین نیازهای جامعه در زمینه فراورده های دارویی و پروتئینی دارند. به 

امداری سنتی محسوب نمود که استفاده از آن به عنوان گونه ای که می توان مراتع را پایدارترین عامل تولید در د
منبع مهم و اصلی تغذیه دام در زمان های گذشته در میان دامداران مرسوم بوده است )محمدبیگی و پور سعید، 

درصد از خاک کشور را مراتع تشکیل می دهد، این مراتع در مناطقی واقع شده اند که به  00(. امروزه بیش از 1931
ارندگی کم، مناسب کشت و زرع نمی باشند و یا اینکه به دلیل کوهستانی بودن، کشت و کار و خاک ورزی دلیل ب

(. بعد از قانون ملی شدن جنگل ها 1930در این مناطق باعث تشدید فرسایش خاک می گردد )خلیقی و همکاران، 
دامداری  یر در نظام بهره برداری و حتیو مراتع، شیوه های مدیریتی دستخوش تغییراتی گردید که اثرات آن سبب تغی

کشور گردید. رشد جمعیت و افزایش تعداد واحد دامی، عدم رعایت حقوق عرفی و صنفی و جایگزینی دامداری به 
جای مرتعداری روند تخریب را تشدید کرد. در این زمان مدیران منابع طبیعی و دست اندرکاران چنین اندیشیدند که 

چهارچوب علمی و با در نظر گرفتن حفظ منابع اصلی پایه خاک، آب، گیاه و بهره برداری  مدیریت مرتع باید در
مستمر انجام گیرد. بنابراین طرح های مرتعداری به عنوان برنامه مدون علمی با اهداف فوق در قانون مداری مدیریت 

(. 1932د )توکلی و همکاران، منابع طبیعی جای گرفت و در طی دوران های مختلف دستخوش تغییرات تکاملی گردی
طرح های مرتعداری یکی از ابزارهای اصلی مدیریت و بهره برداری از مراتع در ایران شناخته شده است که در تهیه 
آنها به ویژگی های بوم شناسی منطقه از یک سو و به مسائل اجتماعی بهره برداران از سوی دیگر اهمیت داده می 

ف و کاهش تخریب ها و مدیریت بهینه و پایدار مراتع اجرا شده اند با گذشت بیش از شود. این طرح ها در جهت حذ
سه دهه از اجرای این گونه طرح ها، ارزیابی اثرات آنها ضرورتی انکارناپذیر است که با انجام این کار اعتماد مردم 

در این صورت می توان  نسبت به اجرای آنها و احساس تعلق بیشتر نسبت به طرح ها افزایش خواهد یافت که
(. ارزیابی طرح های مرتعداری معمولا 1930پایداری طرح های اجرا شده را تا حد زیادی بالا برد )همت زاده و خلیقی، 

با هدف مشخص شدن نقاط ضعف، قوت، چالش ها و تنگناهای موجود انجام می شود. این طرح ها بخش قابل 
طح کلان کشوری به خود اختصاص می دهند و ارزیابی صحیح آنها توجهی از بودجه بخش منابع طبیعی را در س

سبب صرفه جویی در هزینه ها و افزایش بازدهی طرح ها خواهد شد. بالا بودن سطح کارایی طرح ها بدین معنی 
است که پروژه های قابل اجرا در این بخش دارای منافع اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی بالا و قابل رقابت با 

یر بخش های موجود در جامعه بوده و امتیازهایی که دولت در اختیار این بخش قرار می دهد سبب تشویق به سا
(. بنابراین به دلیل اهمیت زیست محیطی این منابع، 2012مشارکت در سرمایه گذاری شود )برهانی و همکاران، 

 گذاری دولت در اجرای این طرح ها، ارزیابی وابستگی معیشت جمعیت کثیری از خانوارهای روستایی به آنها و سرمایه
آنها ضرورتی انکارناپذیر است. آنچه در خصوص اثرات طرح های مرتعداری بیشتر مورد توجه محققین قرار گرفته 
است اثرات اقتصادی )درآمد مرتعداران، معیشت بهره برداران و ...( و توجیه پذیری اقتصادی این گونه طرح هاست. 

اری تلفیقی یکی از مهم ترین روش های بهبود سطح کیفیت مراتع و بهبود وضعیت اقتصادی و طرح های مرتعد
اجتماعی بهره برداران می باشد. به عبارت دیگر استفاده از ظرفیت های گیاهان خودروی دارویی، زراعت چوب، آبزی 

ن ه دولت کمک نماید. جنی و همکاراپروری و غیره می تواند به وضعیت اقتصادی بهره برداران و افزایش بهره مالکان
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( به بررسی اثر مدیریت دام بر مراتع غرب مکزیک پرداختند و نتایج نشان داد بین افزایش مدت زمان چرا با 2010)
شاخص های تنوع زیستی، کیفیت و کمیت تولید علوفه و تغییر در ساختمان خاک همبستگی معنی داری وجود دارد. 

ه ارزیابی دیدگاه بهره برداران از اجرای طرح های مرتعداری در حوزه شهرستان مشهد ( ب2019محمدی و بارانی )
پرداختند نتایج این تحقیق نشان داد که اجرای این طرح ها باعث افزایش درآمد بهره برداران در بسیاری از طرح 

رتعداری از دیدگاه ( به شناسایی اثرات اجرای طرح های م1931های اجرا شده است. محمد بیگی و پورسعید )
کارشناسان و مرتعداران شهرستان ایلام پرداختند. نتایج نشان داد که اثرات مدیریتی به عنوان عامل آخر تعیین شد 
در نتیجه طرح های مرتعداری شهرستان ایلام کمترین اثرات را در خصوص عوامل مدیریتی داشته اند. بنابراین باید 

ها پرداخت و پس از مشخص کردن دلایل عدم موفقیت طرح ها در بخش به بهبود وضعیت مدیریت این طرح 
مدیریت برای پیش برد اهداف طرح های مرتعداری برنامه ریزی نمودند. با توجه مطالب فوق تحقیق حاضر نیز با 

 تدر شهرستان پلدش یقیتلف یمرتعدار یطرح ها حیصح تیریعلل عدم مشارکت بهره برداران در مد یابیارزهدف 
رت گرفت تا عدم مشارکت بهره برداران در مدیریت و اجرای طرح های مرتعداری تلفیقی و عدم مدیریت صحیح صو

 این طرح ها توسط بهره برداران بررسی شود.

 

 

 روش تحقیق -2

هزار هکتار می  120: شهرستان پلدشت واقع در شمال غربی کشور دارای مراتع به مساحت منطقه مورد مطالعه

 910و  100، 2900، 1203باشد. مراتع ذاکرلو، حاجی صوفی، قوبیک تپی و بایرامعلی آغلی به ترتیب به مساحت 
، IA=P/T+01هکتار به عنوان نمونه و به صورت تصادفی ساده انتخاب شدند. طبق روش دومارتن و فرمول 

اقلیم این منطقه جزء اقلیم های نیمه خشک و طبق روش دومارتن اصلاح شده جزء مناطق فراسرد طبقه بندی می 
شود که در مجموع می توان اقلیم را نیمه خشک فراسرد معرفی نمود. از نظر زمین شناسی، جزئی از زون مرکزی و 

 آذربایجان محسوب می شود. -البرز
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 منطقه مورد مطالعه در کشور و استانموقعیت  -1شکل

این پژوهش به لحاظ ماهیت داده ها کمی و از نظر هدف کاربردی است. جامعه آماری مورد روش انجام تحقیق: 

بررسی در این مطالعه مجریان و بهره برداران طرح های مرتعداری شهرستان پلدشت در مراتع ذاکرلو، حاجی صوفی، 
نفر بودند  101ی می باشند. به همین منظور تمامی بهره برداران این مراتع که تعداد آنان قوبیک تپی و بایرامعلی آغل

مورد پرسش قرار گرفتند. برای جمع آوری اطلاعات کمی در این مطالعه برای بهره برداران طرح های مرتعداری 
اخ استفاده مه از آلفای کرونبپرسشنامه هایی به طور جداگانه در چندین بخش طراحی شد. جهت بررسی پایایی پرسشنا

محاسبه شد که نشان داد پرسشنامه مورد مطالعه از پایایی مناسب و قابل قبولی جهت  33/0گردید و مقدار آن برابر 
استفاده برخوردار هستند. جهت جمع آوری اطلاعات نظری پژوهش مطالعات منابع الکترونیک و کتابخانه ای در 

ار ارائه شده توسط واحد مرتع اداره منابع طبیعی و آبخیزداری شهرستان پلدشت به دستور کار قرار گرفت. طبق آم
طرح مرتعداری غیر فعال یا راکت می باشد که اطلاعات  2طرح مرتعداری فعال و  19طور کلی این شهرستان دارای 

فکیک پلدشت می باشند به تمربوط به این طرح ها که همه آنها مورد تایید اداره منابع طبیعی و آبخیزداری شهرستان 
 آمده است.  1طرح های مرتعداری فعال و غیر فعال در جدول 
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 اطلاعات طرح های فعال و غیر فعال شهرستان پلدشت -1جدول 

 طرح های غیر فعال یا راکت طرح های فعال

تعداد بهره  نام طرح مرتعداری  نوع مرتع ردیف

 بردار

تعداد دام 

 مجاز

نام طرح  نوع مرتع 1

 مرتعداری 

تعداد بهره 

 بردار

تعداد 

دام 

 مجاز 

 114 69 ذاکرلو قشلاقی 0 077 3 سال آغل پایین قشلاقی 1

 1131 20 قره خوجالو قشلاقی 3 446 1 قوبیک تپی قشلاقی 0

 0122 07 حاجی صوفی قشلاقی 4 313 1 بروژشیدی قشلاقی 9

 1127 1 پیله سوار قشلاقی 5 1117 21 ولو-کچو-آسماقاخ قشلاقی 4

      037 0 دلیک آغلی قشلاقی 7

      027 1 1ساری آغل  قشلاقی 7

      087 0 آغل کلاش قشلاقی 6

      157 1 قوش پخلی قشلاقی 4

      1718 3 2ساری آغل  قشلاقی 1

      2515 50 خزانگاه قشلاقی 12

      027 3 3ساری آغل  قشلاقی 11

      018 6 1آغلساری  قشلاقی 10

      942 7 بایرامعلی آغلی قشلاقی 19

 

: متغیر وابسته این تحقیق شامل میزان تمایل بهره برداران به مشارکت در طرح متغیرهای وابسته و مستقل

های مرتعداری تلفیقی بوده و متغیر مستقل هم شامل سن، وضعیت اقتصادی و میزان آگاهی از اجرای طرح های 
 مرتعداری می باشند. 

 توصیفی)میانگین، میانه، انحراف به منظور تجزیه و تحلیل داده ها از آمارهایروش تجزیه و تحلیل اطلاعات: 

معیار و ...( و به منظور مقایسه میانگین نتایج مربوط به نظرات بهره برداران از آزمون پیرسون و اسپیرمن در محیط 
 استفاده شد.  SPSS10نرم افزار 
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 نتایج -3

  آمار توصیفی تحقیق 

 :به دست آمد ریحاضر به صورت ز قیتحق یفیتوص یخام حاصل از پرسشنامه ها، آماره ها یبا استفاده از داده ها

 جدول آماره های توصیفی متغیرهای جمعیت شناختی  -2جدول 

میزان آگاهی و 

 اطلاعات

وضعیت 

 اقتصادی

  سن

 تعداد کل پاسخ گویان 176 176 127

 بدون پاسخ 7 7 2

 میانگین 56/3 10/3 79/9

 میانگین خطای استاندارد 721/7 731/7 279/2

 میانه 1 5/5 474

 انحراف معیار 1765/7 1708/7 1641/2

 واریانس 737/7 737/7 290/2

 چولگی 236/7 -102/7 -170/2

 کشیدگی 277/7 518/1 -117/1

 مینیمم 3 3 4

 ماکزیمم 6 5 7
 

 آمار استنباطی 

 یقیتلف یمرتعدار یطرح ها تیریبه مشارکت در مد لیتما زانیسن و م نیرابطه ب .1
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 آزمون همبستگی پیرسون -3جدول

 p-value درجه آزادی آماره پیرسون

77/6 3 772/7 
 

 ضریب همبستگی اسپیرمن  -4جدول 

 سطح معناداری مقدار آزمون نام آزمون

 776/7 21/7 اسپیرمن
 

 یقیتلف یمرتعدار یطرح ها تیریبه مشارکت در مد لیتما زانیو م یاقتصاد تیوضع نیرابطه ب .2

 آزمون همبستگی پیرسون -5جدول 

 p-value درجه آزادی آماره پیرسون

191/4 3 73/7 
 

 ضریب همبستگی اسپیرمن  -6جدول 

 سطح معناداری مقدار آزمون نام آزمون

 715/7 218/7 اسپیرمن
 

 یقیتلف یمرتعدار یطرح ها تیریبه مشارکت در مد لیتما زانیو اطلاعات و م یآگاه زانیرابطه م .1

 آزمون همبستگی پیرسون -7جدول 

 p-value درجه آزادی آماره پیرسون

476/7 5 720/7 
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 ضریب همبستگی اسپیرمن  -8جدول 

 سطح معناداری مقدار آزمون نام آزمون

 735/7 157/7 اسپیرمن
 

 

 گیرینتیجه -4

طرح های مرتعداری تلفیقی یا چند منظوره یکی از ابزارهای اصلی مدیریت و بهره برداری از مراتع است. در سال 
های اخیر به منظور مشارکت بیشتر و تقویت مالکیت بهره برداران در امر حفاظت، اصلاح، احیاء مراتع، تلاش متولیان 

ی با طرح های مرتعداری علی الخصوص به صورت تلفیقی در منابع طبیعی بر آن بود تا این منابع از طریق واگذار
اختیار بهره برداران قرار گیرد. اهمیت طرح های مرتعداری در حفظ اکوسیستم منطقه بسیار زیاد است. با اجرای طرح 

عداد دام تهای مرتعداری تلفیقی هم توان تولید علوفه مرتع بالا می رود و بعد از پایان دوره مدیریت چرا و بیولوژیک، 
بیشتری می تواند از مرتع استفاده کند و هم بهره برداران با ایجاد زراعت چوب، زنبورداری، شیلات و جنگلکاری 

 مشارکتی میزان درآمد خود را افزایش دهند. 

نتایج آزمون پیرسون بین وضعیت اقتصادی و میزان تمایل به مشارکت در مدیریت طرح های مرتعداری تلفیقی و 
درصد معنی دار می باشد. با توجه به  0مشخص گردید که مقدار به دست آمده در سطح  09/0ح معناداری نیز سط

این نتایج می توان اظهار نمود که بیشتر مردم تمایل دارند در اجرای طرح های مرتعداری سهیم باشند. ولی مشکلات 
 ح های مدریتی مراتع فکر نکنند و برایاقتصادی و وضعیت نامناسب معیشتی آنان باعث می شود که مردم به طر

 بهبود وضعیت فعلی آن کاری انجام ندهند. 

نتایج آزمون پیرسون بین سن و میزان تمایل به مشارکت در مدیریت طرح های مرتعداری تلفیقی و نیز سطح 
بارت دیگر درصد خطا معنی دار می باشد. به ع 0مشخص گردید که مقدار به دست آمده در سطح  002/0معناداری 

بین سن و میزان تمایل به مشارکت در مدیریت طرح های مرتعداری تلفیقی رابطه مثبت و معناداری وجود دارد. یعنی 
مسئول بودن در قبال خانواده باعث می شود که بهره برداران برای بالابردن سطح درآمد خود اقدام به مشارکت در 

 مدیریت مرتع نمایند. 

ین میزان آگاهی و اطلاعات و میزان تمایل به مشارکت در مدیریت طرح های مرتعداری تلفیقی نتایج آزمون پیرسون ب
مشخص گردید که رابطه معناداری بین میزان آگاهی و اطلاعات و میزان تمایل به  021/0و نیز سطح معناداری 

در زمینه مدیریت مرتع و  مشارکت در مدیریت طرح های مرتعداری وجود دارد. یعنی هر چه اطلاعات بهره برداران
طرح های مرتعداری به صورت تلفیقی بیشتر باشد، به راحتی با اجرای طرح کنار می آیند و در اجرای آن هم سهیم 
می شوند. با بررسی پرسشنامه ها مشخص گردید بهره برداران شهرستان اطلاعات درستی از طرح مرتعداری در دست 

اجرای طرح مرتعداری قرار ندارند. بنابراین پیشنهاد می گردد کلاس های آموزشی و ندارند و یا اینکه اصلا در جریان 
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ترویجی بیشتری در زمینه طرح های مرتعداری بخصوص طرح مرتعداری تلفیقی و مدیریت چرا در سطح روستاهای 
 شهرستان برگزار شود و به زبان ساده برای آنان توضیح داده شود. 
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